дело № 1-174/2020

23RS0012-01-2020-001360-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горячий Ключ 04 сентября 2020 года

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Дзигаря А.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Горячий Ключ Краснодарского края ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Чепилко В.Г., представившего удостоверение № 2961 и ордер № 585185 от 04.09.2020 года,

при секретаре Громовой Н.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, находясь на участке местности около городского озера, расположенного в 

<

адрес>, среди деревьев и кустарников, обнаружил дикорастущий куст конопли и, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, оборвал верхние листья и соцветия с указанного куста, тем самым, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, незаконно приобрел без цели сбыта, для собственного употребления, согласно заключению эксперта № 903-э от 30 июня 2020 года наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в список 1 Перечнянаркотических средств, психотропных веществ и иных прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882), массой сухого вещества – 9,81 грамма. Данное наркотическое средство Осипов умышленно и незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления до 19 часов 20 минут 28 июня 2020 года. Когда около 19 часов 20 минут 28 июня 2020 года, Осипов был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, возле магазина «Свобода» на первой посадочной платформе с северной стороны железнодорожной станции 

<

адрес>, и доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Горячий Ключ по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра, в правом кармане спортивных шорт, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № 903-э от 30 июня 2020 года, наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой сухого вещества 9,81 грамма, что согласно ПостановлениюПравительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что 14 июня 2020 года, около 13 часов 00 минут, он решил пойти на городское озеро, которое расположено в г. Горячий Ключ, Краснодарского края, для того, чтобы отдохнуть и попить пиво. Примерно в 14 часов 00 минут Осипов прибыл на городское озеро и среди деревьев и прочей растительности его внимание привлек один небольшой дикорастущий куст конопли. После чего, Осипов оборвал с него листья и соцветия, затем высушил и измельчил их путем перетирания между ладоней рук, изготовив наркотическое средство – марихуану и ссыпал полученную массу в полимерный пакет, который имелся при нём. Данный пакет с высушенной коноплей Осипов завязал на узел и положил в карман шорт, надетых на нем. После того, как он отдохнул на городском озере, Осипов думал, где можно было бы спрятать пакет с марихуаной. Так как он ранее работал уборщиком на железнодорожном вокзале станции Горячий Ключ и знает там тихие и безлюдные места, Осипов решил пойти на территорию железнодорожного вокзала станции Горячий Ключ. По прибытию в указанное место, убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал полимерный пакет с марихуаной рядом с кирпичной стойкой забора. 28 июня 2020 года, около 18 часов 00 минут Осипов распивал спиртные напитки в г. Горячий Ключ и вспомнил о спрятанной марихуане. После чего, он прибыл в указанное место, чтобы забрать ранее спрятанный им полимерный пакет с марихуаной для личного употребления. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает Осипов забрал указанный полимерный пакет и поместил его в карман шорт, надетых на нем. После чего, он решил пойти на железнодорожную станцию купит пива. Примерно около 19 часов 20 минут Осипов находился около продуктового магазина, который расположен на первой посадочной платформе железнодорожной станции Горячий Ключ. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения и попросили ФИО2 предъявит документы, а затем поинтересовались, не употреблял ли он наркотики и не имеет ли он что-нибудь запрещенное при себе. Осипов стал нервничать и беспокоиться, сказал, что ничего запрещенного при себе не имеет. Сотрудники полиции предложили ФИО2 проследовать с ними в отделение полиции. В помещении ЛОП на станции Горячий Ключ одним из сотрудников было объявлено, что будет производиться личный досмотр. Были приглашены понятые и разъяснены права, включая ст. 51 Конституции РФ. Перед началом личного досмотра, ФИО2 было предложено в присутствии понятых добровольно выдать имеющиесяпри нем запрещенные предметы и вещи, на что Осипов, испугавшись, ответил, что при нем таковых не имеется. После этого, в ходе проведения личного досмотра, в правом кармане спортивных шорт, надетых на ФИО2, был обнаружен полимерный пакет с коноплей, который затем был изъят сотрудниками полиции в установленном законом порядке. Затем от всех участвующих лиц в личном досмотре были приняты объяснения. Позже сотрудники полиции отвезли ФИО2 в городскую больницу и предложили пройти медицинское освидетельствование, на что Осипов согласился. 30 июня 2020 года, около 13 часов 00 минут, он пришел в ЛОП на станции Горячий Ключ для ознакомления с заключением эксперта. Далее, Осипов пояснил, что хочет добровольно указать место рядом с городским озером, где им был обнаружен один дикорастущий куст конопли, из которого Осипов изготовил марихуану. После прибытия на городское озеро Осипов, со всеми участвующими в осмотре лицами, проследовал по указанному направлению. После чего, он остановился и указал рукой на участок местности покрытый растительностью, рядом с растущим деревом и пояснил, что именно на этом месте им был обнаружен небольшой дикорастущий куст конопли, в период времени, когда он отдыхал на озере и пил пиво. Затем Осипов решил указать место, где хранил изготовленную марихуану, пояснив, что это место находится на территории железнодорожной станции г. Горячий Ключ. Все участвующие лица проследовали к указанной территории к грузовому двору за железнодорожнымвокзалом станции Горячий Ключ. Осипов пояснил, что обнаруженную и изъятую у него марихуану он изготовил и хранил для личного употребления, никому продавать или передавать он не хотел. Какого-либо морального или физического давления сотрудниками полиции на него не оказывалось. Все показания давались им лично, без каких-либо указаний или поправок со стороны сотрудников полиции.

Допрошенный в ходе судебного следствия в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что 28 июня 2020 года он находился на железнодорожном вокзале станции Горячий Ключ в качестве инспектора входного контроля. Находясь на своем рабочем месте, около 19 часов 40 минут к нему обратился сотрудник полиции ЛОП на станции Горячий Ключ и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он дал свое согласие. Сотрудником полиции также был приглашен еще один гражданин для участия в личном досмотре. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали в помещение ЛОП на станции Горячий Ключ. Когда они вошли в здание, они увидели сотрудника полиции и ранее незнакомого им гражданина. Данный гражданин представился как Осипов. Сотрудник полиции пояснил, что в отношении ФИО2 будет произведен личный досмотр, на что Осипов дал свое согласие. Перед началом досмотра были разъяснены права и обязанности. ФИО2 также была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные законом предметы и средства. Осипов пояснил, что таковых при нем не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО2 в кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет с сухим веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом марихуаны. После проведения личного досмотра сотрудником полиции было изъято обнаруженное вещество, после чего помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати ЛОП на станции Горячий Ключ, где расписались все участвующие в личном досмотре лица. У ФИО2 в присутствии понятых были сделаны смывы с левой и правой ладоней рук. После этого ватные диски сотрудником полиции были помещены в полимерный пакет-файл, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати ЛОП на станции Горячий Ключ. После чего в присутствии лиц, участвующих в личном досмотре в прозрачный полимерный пакет-файл были помещены два чистых ватных диска, смоченных также водно-спиртовым раствором и опечатаны соответствующим образом. По окончанию досмотра сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, которые были прочитаны и подписаны всеми участвующими лицами.

По ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, согласно которым 30 июня 2020 года он прибыл на железнодорожный вокзал станции Горячий Ключ для уточнения расписания пассажирского поезда сообщением «Адлер-Санкт-Петербург». Находясь около билетной кассы, около 13 часов 20 минут к нему обратился сотрудник полиции ЛОП на станции Горячий Ключ и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что ФИО4 дал свое согласие. Он совместно с сотрудником полиции проследовал в здание ЛОП на станции Горячий Ключ. Войдя в здание, ФИО4 увидел ранее ему незнакомого мужчину, который представился ФИО2, а также второго понятого. Осипов пояснил, что хочет добровольно указать место в городе Горячий Ключ, где им, около двух недель назад, был обнаружен дикорастущий куст конопли, из которого он изготовил наркотическое средство марихуану и хранил его для собственного употребления без цели сбыта. Все участвующие лица вышли из здания, сели в служебный автомобиль и проследовали к городскому озеру. По прибытию к указанному водоему, все участвующие в осмотре лица вышли из автомобиля. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия. Перед осмотром всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2, в том числе, была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. После этого Осипов пояснил, что необходимо пройти около ста метров вдоль берега. Пройдя к указанному месту Осипов остановился у дерева и указал рукой на участок местности покрытый растительностью и пояснил, что именно здесь, около двух недель назад, им был обнаружен дикорастущий куст конопли, с которого он оборвал листья, высушил их путем перетирания через ладони рук и изготовил наркотическое средство марихуана. После чего, Осипов решил указать место, где хранил изготовленное наркотическое вещество – за железнодорожным вокзалом станции Горячий Ключ. Все участвующие лица проследовали в указанном направлении. По прибытию на указанное место, Осипов попросил остановить служебный автомобиль около забора грузового двора. Выйдя из автомобиля, он указал рукой на кирпичную стойку забора грузового двора железнодорожной станции Горячий Ключ и пояснил, что именно в этом месте он хранил изготовленное им наркотическое средство. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всеми участвующими лицами. 

По ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, согласно которым 28 июня 2020 года он находился на железнодорожном вокзале станции Горячий Ключ в качестве инспектора входного контроля. Около 19 часов 40 минут к нему обратился сотрудник полиции ЛОП на станции Горячий Ключ и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что Петров дал свое согласие. Сотрудником полиции также был приглашен еще один гражданин для участия в личном досмотре. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали в помещение ЛОП на станции Горячий Ключ. Когда они вошли в здание, они увидели сотрудника полиции и ранее незнакомого им гражданина. Данный гражданин представился как Осипов. Сотрудник полиции пояснил, что в отношении ФИО2 будет произведен личный досмотр, так как имеются основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, на что Осипов дал свое согласие. Перед началом досмотра были разъяснены права и обязанности. ФИО2 также была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные законом предметы и средства. Осипов пояснил, что таковых при нем не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО2 в кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет с сухим веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом марихуаны. После проведения личного досмотра сотрудником полиции было изъято обнаруженное вещество, после чего помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати ЛОП на станции Горячий Ключ, где расписались все участвующие в личном досмотре лица. У ФИО2 в присутствии понятых были сделаны смывы с левой и правой ладоней рук. После этого ватные диски сотрудником полиции были помещены в полимерный пакет-файл, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати ЛОП на станции Горячий Ключ. После чего в присутствии лиц, участвующих в личном досмотре в прозрачный полимерный пакет-файл были помещены два чистых ватных диска, смоченных также водно-спиртовым раствором и опечатаны соответствующим образом. По окончанию досмотра сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, которые были прочитаны и подписаны всеми участвующими лицами.

Допрошенный в ходе судебного следствия в качестве свидетеля Свидетель №2 показал, что 30 июня 2020 года он прибыл на железнодорожный вокзал станции Горячий Ключ в поисках работы. Находясь в зале ожидания, около 13 часов 20 минут к нему обратился сотрудник полиции ЛОП на станции Горчий Ключ и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. Он совместно с сотрудником полиции проследовал в здание ЛОП на станции Горячий Ключ. Войдя в здание, ФИО5 увидел ранее ему незнакомого мужчину, который представился ФИО2, а также второго понятого. Осипов пояснил, что хочет добровольно указать место в городе Горячий Ключ, где им, около двух недель назад, был обнаружен дикорастущий куст конопли, из которого он изготовил наркотическое средство марихуану и хранил его для собственного употребления без цели сбыта. Все участвующие лица вышли из здания, сели в служебный автомобиль и проследовали к городскому озеру. По прибытию к указанному водоему, все участвующие в осмотре лица вышли из автомобиля. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия. Перед осмотром всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2, в том числе, была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. После этого Осипов пояснил, что необходимо пройти около ста метров вдоль берега. Пройдя к указанному месту Осипов остановился у дерева и указал рукой на участок местности покрытый растительностью и пояснил, что именно здесь, около двух недель назад, им был обнаружен дикорастущий куст конопли, с которого он оборвал листья, высушил их путем перетирания через ладони рук и изготовил наркотическое средство марихуана. После чего, Осипов решил указать место, где хранил изготовленное наркотическое вещество – за железнодорожным вокзалом станции Горячий Ключ. Все участвующие лица проследовали в указанном направлении. По прибытию на указанное место, Осипов попросил остановить служебный автомобиль около забора грузового двора. Выйдя из автомобиля, он указал рукой на кирпичную стойку забора грузового двора железнодорожной станции Горячий Ключ и пояснил, что именно в этом месте он хранил изготовленное им наркотическое средство. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всеми участвующими лицами.

Допрошенный в ходе судебного следствия в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 20 минут сотрудником полиции Свидетель №4 был выявлен неизвестный ему гражданин, который увидев сотрудников полиции, стал вести себя настороженно, проявлял признаки беспокойства, сильно нервничал. Данный гражданин был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Горячий Ключ. Личность была установлена. Им оказался ФИО2. ФИО6 ФИО2 предложили добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные законом предметы и вещи, на что он ответил, что у него таковых не имеется. После чего, оперативным дежурным ЛОП на станции Горячий Ключ Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО17. был проведен личный досмотр, помощником оперативного дежурного старшим сержантом полиции Свидетель №5 было произведено изъятие вещей и документов, запрещенных в гражданском обороте, в том числе изъятие проб и образцов у гражданина ФИО2. В ходе проведения личного досмотра, в правом кармане спортивных шорт, надетых на ФИО2, обнаружен полимерный пакет с сухим измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, с характерным запахом марихуаны. Данный полимерный пакет был изъят и помещен в полимерный пакет-файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати ЛОП на станции Горячий Ключ, на которой все участвующие лица проставили свои подписи.После чего, влажными ватными тампонами были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати ЛОП на станции Горячий Ключ, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, еще два ватных тампона, аналогичных тем, которыми производились смывы, были упакованы в отдельный полимерный пакет, и также опечатаны соответствующим образом. Дальнейшее проведении проверки было поручено Свидетель №3 начальником ЛОП на станции Горячий Ключ. ДД.ММ.ГГГГ Осипов изъявил желание указать место, где, около двух недель назад, обнаружил один дикорастущий куст конопли. Они проследовали к участку местности в городе Горячий Ключ к городскому озеру, расположенному около городского парка. После этого Осипов пояснил, что необходимо пройти около ста метров вдоль берега. Пройдя указанное расстояние Осипов остановился у дерева и указал рукой на участок местности, покрытый растительностью и пояснил, что именно здесь, им около двух недель назад, был обнаружен один дикорастущий куст конопли, с которого он оборвал листья, высушил их путем перетирания через ладони рук и изготовил наркотическое средство марихуану. После чего, Осипов решил указать место, где хранил изготовленное наркотическое вещество, пояснив, что необходимо проехать не территорию железнодорожной станции Горячий Ключ к территории грузового двора. Все проследовали в указанном направлении. По прибытию на указанное место, Осипов попросил остановить служебный автомобиль около забора грузового двора. Выйдя из автомобиля, он указал на кирпичную стойку забора грузового двора железнодорожной станции Горячий Ключ и пояснил, что именно в этом месте он хранил изготовленное им наркотическое средство. Также Осипов пояснил, что изъятую у него ДД.ММ.ГГГГ марихуану, он хранил для личного употребления, без цели сбыта кому-либо. После проведения доследственной проверки, материал КУСП был передан в НД ЛОП на станции Горячий Ключ Краснодарского края ЛУ МВД России на транспорте, для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. Рассмотрев данный материал, ДД.ММ.ГГГГ НД ЛОП на станции Горячий Ключ Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте приняло решение о возбуждении уголовного дела по ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации в отношении ФИО2.

Допрошенная в ходе судебного следствия в качестве свидетеля Свидетель №5 показала, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 20 минут, полицейским патрульно-постовой службы Свидетель №4, на железнодорожной станции Горячий Ключ, на первой посадочной платформе, возле магазина «Свобода», с северной стороны железнодорожной станции Горячий Ключ, был выявлен неизвестный ей мужчина, который увидев сотрудников полиции, стал вести себя настороженно, проявлял признаки беспокойства, сильно нервничал. Данный гражданин был доставлен для установления личности в дежурную часть ЛОП на станции Горячий Ключ. Данный гражданин оказался ФИО2, которому было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные законом предметы и вещи, на что он ответил, что при нем таковых не имеется. Оперативным дежурным ЛОП на станции Горячий Ключ ФИО18, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане спортивных шорт, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет с сухим, измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который затем был помещен в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была опечатана.После чего, ФИО19, при помощи ватных тампонов,произвела смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2. Ватные тампоны со смывами были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой склеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №«...»» ЛОП на станции Горячий Ключ, на которой расписались все участвующие в личном досмотре лица. Аналогичным способом были упакованы два контрольных ватных тампона. По данному факту ФИО20 был составлен протокол изъятия вещей и документов, а также протокол об изъятии проб и образцов, которые после личного прочтения подписали все участвующие в личном досмотре лица.

По ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеляСвидетель №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился при исполнении своих должностных обязанностей, а именно, на маршруте №«...». Около 19 часов 10 минут он отрабатывал пассажиропоток граждан, прибывающих на вокзал железнодорожной станции Горячий Ключ. В 19 часов 20 минут, находясь на первой посадочной платформе железнодорожного вокзала станции ФИО3, около магазина «Свобода» им был выявлен ранее ему неизвестный гражданин, который привлек внимание. Подойдя к нему ФИО25 представился и предъявил свое служебное удостоверение, а также попросил гражданина предъявить документ, удостоверяющий личность. На что данный гражданин пояснил, что у него при себе документов не имеется. При этом его речь была взволнована, вел себя настороженно, проявлял признаки беспокойства, оглядываясь по сторонам, на задаваемые вопросы отвечал невнятно, чем вызвал подозрение в незаконном хранении предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. На задаваемые вопросы, имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, пояснил, что таковых не имеет. Для установления истины и личности и пресечения административного правонарушения, данный гражданин был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Горячий Ключ. В ходе проверки было установлено, что данным гражданином является ФИО2, проживающий в городе 

<

адрес>. 

Допрошенный в ходе судебного следствия в качестве свидетеля Свидетель №6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 20 минут, полицейским патрульно-постовой службы полиции ЛОП на станции Горячий Ключ ЛУ МВД России на транспорте сержантом полиции ФИО26, на железнодорожной станции Горячий Ключ, на первой посадочной платформе, возле магазина «Свобода», был выявлен неизвестный ему гражданин, который, увидев сотрудников полиции, стал вести себя настороженно, проявлял признаки беспокойства, сильно нервничал. Для установления личности он был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Горячий Ключ. Личность была установлена, гражданин оказался ФИО2. Ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он ответил, что у него таковых не имеется. В ходе личного досмотра гражданина ФИО2 в правом кармане спортивных шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухим измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данный полимерный пакет был помещен в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой склеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов №3» ЛОП на станции Горячий Ключ, на которой расписались все участвующие в личном досмотре лица.По данному факту был составлен соответствующий протокол, который, после личного прочтения, подписали все участвующие лица. После чего, помощником оперативного дежурного дежурной части ЛОП на станции Горячий Ключ старшим сержантом ФИО21, при помощи ватных тампонов, смоченных в водно-спиртовом растворе, с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 были произведены смывы. Эти ватные тампоны со смывами рук были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для документов № 3» ЛОП на станции Горячий Ключ, на которой расписались все участвующие в личном досмотре лица. После чего, ФИО22 был составлен протокол изъятия вещей и документов, а также протокол об изъятии проб и образцов, которые после личного прочтения подписали все участвующие в личном досмотре лица. По данному факту Свидетель №6, в отношении гражданина ФИО2, было возбуждено дело об административном правонарушении № 172 от 28 июня 2020 года по ст. 6.8. КоАП РФ. Изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с характерным запахом марихуаны и смывы с ладоней рук ФИО2, 29 июня 2020 года были направлены в ЭКЦ УТ МВД России по ЮФО. 30 июня 2020 года были получены заключения экспертов. Далее, дело об административном правонарушении по ст. 6.8 КоАП РФ было прекращено. Дальнейшее проведение проверки было поручено инспектору ОООП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте младшему лейтенанту полиции ФИО7 начальником ЛОП на станции ФИО3 Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО8.

По ходатайству государственного обвинителя, которое судом было удовлетворено, с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены показания свидетеляСвидетель №9, согласно которым 28 июня 2020 года, около 19 часов 20 минут, полицейским патрульно-постовой службы сержантом полиции Свидетель №4, на железнодорожной станции ФИО3, на первой посадочной платформе, возле магазина «Свобода», был выявлен неизвестный ему гражданин, который, увидев сотрудников полиции, стал вести себя настороженно, проявлял признаки беспокойства, сильно нервничал. Для установления личности он был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции ФИО3. Личность была установлена, гражданин оказался ФИО2. Ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он ответил, что у него таковых не имеется. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО2 в правом кармане спортивных шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухим измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данный полимерный пакет был помещен в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой склеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов №«...»» ЛОП на станции ФИО3, на которой расписались все участвующие в личном досмотре лица. По данному факту ФИО3 был составлен соответствующий протокол, который, после личного прочтения, подписали все участвующие лица. После чего, помощником оперативного дежурного дежурной части ЛОП на станции ФИО3 старшим сержантом ФИО23, при помощи ватных тампонов, смоченных в водно-спиртовом растворе, с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 были произведены смывы. Эти ватные тампоны со смывами рук были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для документов №«...»» ЛОП на станции ФИО3, на которой расписались все участвующие в личном досмотре лица. После чего, ФИО24 был составлен протокол изъятия вещей и документов, а также протокол об изъятии проб и образцов, которые после личного прочтения подписали все участвующие в личном досмотре лица.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого ФИО2 подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- рапортом командира отделения ППСП ЛОП на станции ФИО3 Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте старшины полиции Свидетель №6 об обнаружении признаком административного правонарушения от 28 июня 2020 года, согласно которому, 28 июня 2020 года, около 19 часов 20 минут на первой посадочной платформе, возле магазина «Свобода» выявлен гражданин ФИО2;

- рапортом инспектора ОООП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте младшего лейтенанта полиции Свидетель №3 об обнаружении признаков состава преступления от 30 июня 2020 года;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 28 июня 2020 года, согласно которому, 28 июня 2020 года, в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут, в помещении дежурной части ЛОП на станции ФИО3, у гражданина ФИО2, в правом кармане спортивных шорт, надетых на нем, обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем сухим веществом серо-зеленого цвета, растительного происхождения;

- протоколом изъятия вещей и документов от 28 июня 2020 года, согласно которому, 28 июня 2020 года в период времени с 19 часов 56 минут по 20 часов 10 минут, в помещении ЛОП на станции Горячий Ключ, у гражданина ФИО2, произвели изъятие полимерного пакета с находящимся в нём веществом серо-зеленого цвета, растительного происхождения;

- протоколом об изъятии проб и образцов от 28 июня 2020 года, согласно которому, 28 июня 2020 года, в помещении ЛОП на станции Горячий Ключ, произведено изъятие смывов с ладоней и пальцев рук гражданина ФИО2 с помощью ватных тампонов;

- заключением эксперта № 903-э от 30 июня 2020 года, согласно которому, находящееся в полимерном пакете, обнаруженное и изъятое 28 июня 2020 года, в ходе проведения личного досмотра у ФИО2, вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 9,81 грамма (0,26 грамма марихуаны израсходовано в процессе исследования);

- заключением эксперта № 904-э от 30 июня 2020 года, согласно которому, находящееся в полимерном пакете-файле двух ватных тампонов со смывами с левой и правой ладоней рук ФИО2, а также на поверхности двух контрольных ватных тампонах, изъятых 28 июня 2020 года, наркотических средств и психотропных веществ не выявлено, наличие следов сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено;

- протоколом осмотра места происшествия от 30 июня 2020 года, согласно которому, 30 июня 2020 года, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, с участием понятых и ФИО2, произведен осмотр участка местности, около городского озера;

- заключением эксперта № 923-э от 08 июля 2020 года, согласно которому, находящееся в полимерном пакете, обнаруженное и изъятое 28 июня 2020 года вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 9,55 грамма (0,30 грамма марихуаны израсходованы в ходе исследования;

- протоколом осмотра предметов от 09 июля 2020 года, в соответствии с которым осмотрен обнаруженный и изъятый 28 июня 2020 года у ФИО2 полимерный пакет, а также осмотрены ватные тампоны – смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2;

- вещественными доказательствами: полимерный пакет, горловина которого завязана на узел, с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 9,25 грамма в ходе досмотра осмотрен, признан, приобщен в качестве вещественного доказательства и сдан в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на станции Горячий Ключ.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации доказанной, а его действия правильно квалифицированными, так как подсудимый совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей и самого подсудимого. В ходе судебного следствия судом тщательно исследованы все доказательства по данному уголовному делу.

Таким образом, суд считает, что сделать любой иной вывод, кроме как о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не представляется возможным.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести. Также суд учитывает личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на условие жизни подсудимого и его семьи. 

По личности подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно. Состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом: «Умственно-выраженное органическое расстройство личности в связи со смешанными причинами, заболеваниями». Состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя».

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд относит активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, а также полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии со ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств данного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, так как преступление, совершенное подсудимым относится к категории небольшой тяжести, а также не усматривает наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих при назначении ему наказания применить положения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, с учетом его личности, всех обстоятельств дела, суд считает правильным назначить наказание в виде обязательных работ.

Учитывая требования ст. 6 УК РФ о принципе справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что именно это наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде двухсот часов обязательных работ.

Обязать ФИО2 встать на учет в филиал по г. Горячий Ключ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, по месту жительства для получения предписания на отбытие наказания в местах, определяемых УИИ с согласованием органа местного самоуправления в районе места жительства.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой сухого вещества 9,25 грамм, ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на станции Горячий Ключ Краснодарского края, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Горячеключевской городской суд в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий -